R
L

A
L
L
L
 L

LL
AL
AA
ND
OL
ND
EC
OO
LO
NH
EI
ÁS
IN
HT
A:

(
(

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

wwwWw.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 35º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA QUATRO DE NOVEMBRO

DE DOIS MIL E TREZE (04-11-2013).

Às dezesseis horas e dois minutos, do dia quatro de novembro de dois mil e treze, em sua

Sede, reuniu-se a Edilidade Marianense. Devido a compromisso previamente agendado

do Vereador Bruno Mól Crivellari, a reunião foi presidida interinamente pelo Vereador

Juliano Vasconcelos Gonçalves, com a presença dos demais Vereadores que firmaram

suas respectivas assinaturas no Livro de Presenças e tomaram assento no Plenário. O

Senhor Presidente, cumprindo dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome

de Deus, declarou abertos os trabalhos. Logo após, solicitou à Secretária que fizesse a

leitura da Ata da 34º Reunião Ordinária, realizada no dia vinte e cinco de outubro de

dois mil e treze. A Ata foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade. A Secretária fez a leitura das correspondências. A Secretária fez a leitura

dos seguintes Projetos de Leis: nº 147/2013, de autoria do vereador Juliano, que declara

de utilidade pública a Associação Marianense de Motocross e Cross Country; nº

148/2013, de autoria do Executivo, que altera a Lei Complementar Municipal nº

108/2013 e dá outras providências; nº 149/2013, de autoria do Executivo, que altera a Lei

Complementar nº 64/2008, que institui o Regime Próprio de Previdência Social e cria o

Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Mariana — FUNPREV,.e dá outras

providencias; nº 150/2013, de autoria do Executivo, que abre crédito suplementar no

valor de R$ 12.022.000,00 (doze milhões e vinte e dois mil reais) no orçamento vigente e

dá outras providências. O Presidente, em atenção ao pedido do vereador Fernando,

consultou o Plenário sobre a possibilidade de apreciar o mencionado projeto em única

discussão e votação, houve aceitação unânime; nº 151/2013, de autoria do Executivo, que

abre credito suplementares no valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) no

orçamento vigente. O Presidente, em atenção ao pedido do vereador Fernando, consultou

o Plenário sobre a possibilidade de apreciar o mencionado projeto em única discussão e

votação, houve aceitação unânime; nº 152/2013, de autoria do Executivo, que dispõe

sobre a instituição do Programa de Expansão Urbana, autoriza a desapropriação em

situações específicas e dá outras providências; nº 153/2013, de autoria do Executivo, que

cria o Fundo Municipal de Prevenção do Patrimônio Cultural da Cidade de Mariana e dá

outras providencias. Prosseguindo, a Secretária fez a leitura dos Requerimentos: nº

67/2013, de autoria da vereadora Daniely, que requer ao Prefeito de Mariana e ao

Secretário de Saúde, para que desenvolvam um programa de atividades de prevenção e

diagnóstico do Câncer de mama, para ser realizado todo mês de Outubro; nº 68/2013, de

autoria do vereador Cristiano, requer do Executivo Municipal das razões da não

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

apresentação do plano de cargos e salários do servidor público municipal, compromisso

por ele firmado, junto a esta categoria à época da negociação salarial e prometido que

seria enviado até outubro desse ano. A Secretária fez a leitura das seguintes Indicações:

nº 1057 à 1059, 1070, 1088 à 1091, 1124/2013 a 1127/2013,de autoria do vereador João

Bosco; nº 1087/2013, de autoria da vereadora Daniely; nº 1019, 1020, 1030 e 1031/2013,

de autoria dos vereadores Sebastião e Antônio Marcos; nº 982, 1008, 1009, 1028, 1073,

1074 e 1106/2013, de autoria do vereador Cristiano; nº 996 à 999, 1006, 1007, 1010,

1011 e 1060/2013, de autoria do vereador Sebastião; nº 682, 957 à 959, 985, 1001 à

1005, de autoria do vereador Juliano;nº 1035 à 1038, 1045, 1046, 1047, 1077, 1078/2013,

de autoria do vereador Antônio Marcos; 1120 à 1123/2013, de autoria do vereador

Raimundo. A Secretária fez a leitura das seguintes Moções de Pesar: pelo passamento do

Senhor Almiro Germano Cota, de autoria dos vereadores Fernando, Bruno e Pedro; pelo

passamento do Senhor Nahim Lúcio Ferreira, de autoria dos vereadores Pedro, Edson,

Juliano, Fernando e Daniely:; pelo passamento da Senhora Olga Pimenta Ferreira, de

autoria do vereador Edson; pelo passamento do Senhor Amilton Batista Chagas, de

autoria do vereador Pedro; pelo passamento do Senhor José Teodoro, de autoria do

vereador Pedro; pelo passamento do Senhor Rodrigo Souza Ribeiro, de autoria dos

vereadores Pedro e Cristiano. A Secretária fez a leitura da Menção Honrosa nº 16/2013,

de autoria do vereador Bruno, para com ao LIONS Clube de Mariana. Moção de

Aplausos nº 17/2013, de autoria do vereador Sebastião, para com o Senhor Dr. Roberto

Quintão Furtado Clinico Geral/Anestesista. Moção de Aplausos nº 18/2013, de autoria

do vereador Sebastião, para com o Senhor Dr. José Eustáquio Machado, médico pediatra,

pelos relevantes serviços prestados em prol da saúde dos Marianenses. Menção Honrosa

nº19/2013, de autoria do vereador Sebastião, para com a Empresa Auto Posto Sorriso

Ltda. Moção de Aplausos nº 20/2013, de autoria do vereador João Bosco, para com o

senhor Ronaldo Camelo da Silva, Diretor Adjunto Administrativo do SAAE Mariana.

Moção de Aplausos nº 21/2013, de autoria do vereador Edson, para com a Senhora

Maria do Carmo Miranda pelos relevantes serviços prestados de assistência aos menos

favorecidos. Moção de Aplausos nº 22/2013, de autoria do vereador Cristiano, para com

o Senhor Roque José de Oliveira Camêllo, presidente da Casa de Cultura/Academia de

Letras de Mariana pela passagem do cinquentenário da instituição. Menção Honrosa nº

23/2013, de autoria do vereador Juliano, para com a Associação Marianense de

Handebol. Menção Honrosa nº 24/2013, de autoria do vereador Juliano, para com a

Associação Marianense de Voleibol. Menção Honrosa nº 25/2013, de autoria do

vereador Pedro César, para com o Projeto Social Alferes pelo trabalho social

desenvolvido na área da educação com as crianças e jovens das comunidades mais

necessitadas. Menção Honrosa nº 26/2013, de autoria do vereador Pedro César, para

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

com a Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de Mariana (CAMAR) pelo

importante serviço prestado a Mariana desde o ano de 2005. Menção Honrosa nº

27/2013, de autoria do vereador Edson, para com o Ideal Esporte Clube pela conquista

inédita do título de Campeão Distrital de Mariana de 2013. Moção de Aplausos nº

28/2013, de autoria do vereador Pedro, para com o Senhor Ricardo Silva Teixiera,

presidente da Associação Hamtai e Congêneres de Mariana. Moção de Aplausos nº

29/2013, de autoria do vereador José Jarbas, para com a Senhora Irmã Devanir Leôncio

Lopes. Moção de Aplausos nº 30/2013, de autoria do vereador José Jarbas, para com o

Pastor Ademir, presidente da Assembleia de Deus. Menção Honrosa nº 31/2013, de

autoria do vereador José Jarbas, para com a Rádio Comunitária de Passagem de Mariana.

Menção Honrosa nº 32/2013, de autoria da vereadora Daniely, para com o Sindicato dos

Trabalhadores Rurais e Agricultores Familiares de Mariana pelo serviço prestado as

categorias que representa. A reunião ocorreu sem intervalo. Prosseguindo, a Secretária

fez a leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 130/2013, que dispõe sobre o Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher. O Presidente colocou este projeto em

primeira discussão e primeira votação, sendo declarado aprovado por unanimidade.

Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 139/2013, que dispõe sobre a constituição da

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes — CIPA, no âmbito da administração direta,

das autarquias e das fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público Municipal. O

Presidente, em atenção ao pedido do vereador Fernando, consultou o Plenário sobre a

possibilidade de apreciar o mencionado projeto em única discussão e votação, houve

aceitação unânime. O Presidente colocou este projeto em única discussão e única

votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto

de Lei nº 140/2013, que altera a Lei Complementar Municipal n.º 108/2013 e dá outras

providências. O Presidente colocou este projeto em primeira discussão. O vereador

Geraldo Sales justificou que será apresentada emenda ao projeto por isso a bancada de

oposição se absterá de votá-lo. O Presidente colocou em primeira votação, sendo

declarado aprovado, com abstenção dos vereadores Geraldo, Cristiano e Adimar.

Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 143/2013, que denomina oficialmente Travessa

Raimundo Gamarano o logradouro público atualmente conhecido como acesso a caixa

d'água no bairro São Pedro. O Presidente interino, em atenção ao pedido do vereador

Fernando, consultou o Plenário sobre a possibilidade de apreciar o mencionado projeto

em única discussão e votação, houve aceitação unânime. O Presidente colocou este

projeto em única discussão e única votação, sendo declarado aprovado por

unanimidade. Leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 150/2013, que abre crédito

suplementar no valor de R$ 12.022.000,00 (doze milhões e vinte e dois mil reais) no

orçamento vigente e dá outras providências. O Presidente colocou este projeto em única

T

"

W
v
v
o
v
v
i
o
u
i
n
i
i
,

'
i
i
m
h

s
a
m
ó
h

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

discussão. O vereador Geraldo Sales afirmou que o município possui com excesso de
arrecadação de aproximadamente de cinquenta milhões de reais então é necessário que o
Executivo reveja as prioridades do município. O Presidente colocou o projeto em única
votação, sendo declarado aprovado por unanimidade.Leitura do Parecer ao Projeto
de Lei nº 151/2013, que abre credito suplementares no valor de R$ 126.000,00 (cento e
vinte e seis mil reais) no orçamento vigente. O Presidente colocou o Requerimento nº
67/2013, de autoria da vereadora Daniely, em única discussão e votação, sendo declarado
aprovado por unanimidade. O Presidente colocou o Requerimento nº 68/2013, de
autoria do vereador Cristiano, em única discussão. O vereador Cristiano jJustificou a
apresentação deste requerimento. O vereador Pedro César esclareceu que o Plano de
Cargo e Salário do Servidor Público já está sendo elaborado pelo Executivo e acredita
que logo deverá ser encaminhado a Casa para apreciação. O Presidente colocou o projeto
em votação, sendo declarado aprovado, com voto contrário do vereador Pedro
César.O Presidente colocou a Menção Honrosa nº 16/2013, de autoria do vereador
Bruno, em única discussão e votação sendo declarado aprovada por unanimidade;
Moção de Aplausos nº 17/2013, de autoria do vereador Sebastião, em única discussão e
votação sendo declarado aprovada por unanimidade; Moção de Aplausos nº 18/2013,
de autoria do vereador Sebastião, em única discussão e votação sendo declarado
aprovada por unanimidade; Menção Honrosa nº 20/2013, de autoria do vereador
Sebastião,em única discussão e votação sendo declarado aprovada por unanimidade;
Moção de Aplausos nº 21/2013, de autoria do vereador Edson, em única discussão e
votação sendo declarado aprovada por unanimidade; Moção de Aplausos nº 22/2013,
de autoria do vereador Cristiano, em única discussão e votação sendo declarado
aprovada por unanimidade; Menção Honrosa nº 23/2013, de autoria do vereador
Juliano, em única discussão e votação sendo declarado aprovada por unanimidade;
Menção Honrosa nº 24/2013, de autoria do vereador Juliano,em única discussão e
votação sendo declarado aprovada por unanimidade; Menção Honrosa nº 25/2013, de
autoria do vereador Pedro,em única discussão e votação sendo declarado aprovada por
unanimidade;Menção Honrosa nº 26/2013, de autoria do vereador Pedro,em única
discussão e votação sendo declarado aprovada por unanimidade; Menção Honrosa nº
27/2013, de autoria do vereador Edson,em única discussão e votação sendo declarado
aprovada por unanimidade; Moção de Aplausos nº 28/2013, de autoria do vereador
Pedro, em única discussão e votação sendo declarado aprovada por unanimidade;
Moção de Aplausos nº 29/2013, de autoria do vereador José Jarbas, em única discussão
e votação sendo declarado aprovada por unanimidade; Moção de Aplausos nº
30/2013, de autoria do vereador José Jarbas, em única discussão e votação sendo
declarado aprovada por unanimidade; Menção Honrosa nº 31/2013, de autoria do

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

wwWw.camarademariana.mg.gov.br

vereador José Jarbas, em única discussão e votação sendo declarado aprovada por

unanimidade; Menção Honrosa nº 32/2013, de autoria da vereadora Daniely,em única

discussão e votação sendo declarado aprovada por unanimidade. O vereador Pedro

César reclamou da atitude do secretário municipal, Senhor Heliélcio Vieira que impediu a

venda de flores nas praças públicas, como ocorre todos os anos no dia dos finados, o que

impossibilitou várias pessoas de estarem homenageando seus familiares mortos. Disse,

inclusive, que estes floristas pagaram a taxa de R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais)

para realizarem a atividade. Afirmou que, no próximo ano, a Casa deverá estudar uma

forma de regulamentar a venda de flores. A vereadora Daniely informou que este ano não

foi instalada tenda e cadeiras para as pessoas se acomodarem para participarem da missa

e a falta de água no cemitério causou muitos transtornos para aqueles que querem lavar

ou limpar o túmulo de seus familiares. O vereador Juliano falou que o cemitério Santana

está com sua capacidade saturada, não conseguindo abrir novos túmulos, não há capela

velório suficiente para atender a demanda em Mariana, então é necessária a

disponibilização de uma área para criação de novo cemitério e a construção de mais

capelas velórios. E os floristas por terem pagado a taxa municipal tinham o direito de

venderem suas flores em qualquer via pública municipal. O vereador Pedro pediu

desculpas em nome do município ao Senhor Célio de José Duarte e a Senhora Maria

Lúcia de Oliveira Faria, moradores de Amarantina, prejudicados com o ocorrido. O

Presidente passou a palavra ao vereador Antônio Marcos, que explanou sobre o trecho da

entrevista concedida pelo Delegado da Polícia Civil, Dr. Paulo Sabak ao Jornal Ponto

Final, na qual fala que a ação da guarda municipal na apreensão das drogas se tratou de

desvio de função e usurpação da função pública, pois a guarda não possuiria

constitucionalmente esta função, mas sim a polícia. Declarou, ainda, que a Polícia Civil

estava investigando os envolvidos. O vereador Antônio Marcos rebateu as acusações

afirmando que não havia investigação alguma ocorrendo, pois é de conhecimento que os

servidores da polícia estavam em greve, relembrou a fala do delegado numa reunião na

Casa na qual informou que a Polícia de Mariana possui contingente inferior ao

necessário, e esclareceu que a guarda municipal encontra-se no rol do art. 144, na

Constituição Federal do Brasil, que trata sobre segurança pública, então não há

inconstitucionalidade na ação da guarda e rebateu dizendo que o guarda municipal por ser

servidor público não usurpou função pública. Disse que a Secretaria de Defesa Pública

definiu na matriz curricular nacional de formação do guarda municipal como objetivo o

de enfatizar a atuação do guarda municipal na prevenção da violência e da criminalidade

e parecer recente do Governo Federal referente ao Programa Crack que disponibiliza

recursos para o município para atuarem na prevenção do uso das drogas e controle da

criminalidade. Afirmou que o Governo do Estado se mantém distante na questão da

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

segurança pública do nosso município que esta sendo prejudicada pela falta de policiais e estrutura de trabalho. Finalizou, afirmando que admira o delegado, mas suas colocações na entrevista foram infundadas. O vereador Juliano afirmou que no caso em análise não verifica usurpação de poder por parte da guarda municipal ao apreender as drogas afinal o art. 301 do CPP atribui essa função a qualquer cidadão que flagre a ocorrência do delito. E esclareceu que seria adequado fechar o trânsito para veículos no entorno da Praça Gomes Freire aos domingos a fim de evitar acidentes e perturbação aos usuários e a proibição de uso de garrafas e copos de vidro na mesma e defendeu a autorização de mesas e cadeiras no jardim. O vereador Antônio Marcos afirmou que é interessante esta ideia, mas em anos anteriores esta ação foi realizada, mas gerou questionamento de diversos moradores das redondezas. O vereador Fernando afirmou que falta fiscalização por parte do Executivo, disse ser necessária que a Praça Gomes Freire seja referência para o lazer da família como foi um dia e ressaltou a pouca utilização da Praça dos Ferroviários, espaço amplo com pouco trânsito de veículos e criada justamente para ser ponto de referência para eventos de maior aglomeração de pessoas. Palavra Livre. E não havendo nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão, às dezessete horas e vinte e nove minutos. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. Mariana, quatro de novembro de dois mil e treze.